QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172962

PORTARIA: 574/2010
Objetivo: Auxiliar técnicos do Pará Rural, em reuniões com
associações comunitárias, para tratar de assuntos referente a
projetos de investimento produtivo.
Fundamento Legal: 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Sõ Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196662/Maycon Douglas Mota Fiel (Apoio Administrativo) /
3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172972

PORTARIA: 574/2010
Objetivo: Auxiliar técnicos do Pará Rural, em reuniões com
associações comunitárias, para tratar de assuntos referente a
projetos de investimento produtivo.
Fundamento Legal: 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196662/Maycon Douglas Mota Fiel (Apoio Administrativo) /
3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 30/10/2010
5667542/Reinaldo Xavier de Souza (Assessor) / 3.5 diárias
(Completa) / de 27/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172941

PORTARIA Nº. 573/2010/NGPR
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela PORTARIA
Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo
nº. 141095/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 9 (nove) diárias ao colaborador eventual Leilson
Lima de Oliveira, CPF nº 757.917.652-15 para custear
despesas com viagem para os municípios de Tailândia e Tucuruí/
PA, nos períodos de 03 à 05/11/2010 e 07 à 13/11/2010, com
objetivo de auxiliar técnico do Pará Rural em Capacitações.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172939

PORTARIA Nº. 572 /2010-NGPR
BELÉM, 26 DE OUTUBRO 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no
exercício de suas atribuições legais, estabelecida na PORTARIA
Nº. 457 de 29 setembro de 2009 e de acordo com o processo
nº. 140936/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao Colaborador Eventual
EDIEZE BARBOSA MARQUES, CPF: 431.691.042-68, para
custear despesas com viagem o  município de Igarapé-Açu/
PA, no período de 27 à 29/10/2010, com objetivo de coletar
assinaturas dos agricultores, para a entrega de Certificado de
Habilitação e Regularização Fundiária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito.
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172954

PORTARIA: 571/2010
Objetivo: Conduzir técnicos do Pará Rural.
Fundamento Legal: 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3213790/Raimundo Cavalcante de Araújo (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172729

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará
Rural, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo n.º126075/2010, Pregão
Eletrônico n.º 008/2010 – Contratação de Empresa Especializada

para aquisição de 70 (setenta) motocicletas, e o despacho final
da Comissão de Licitação, de acordo com a legislação vigente;
Resolve:
HOMOLOGAR o resultado do certame que considerou vencedora
a empresa com seu respectivo item, abaixo relacionada:

Item Empresa Vencedora Valor Global

01 WPP Comércio de Motos Ltda R$600.950,00

Belém, 27 de outubro de 2010.
ELY BENEVIDES SOUSA FILHO
Gerente Executivo em Exercício/NGPR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172732

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 172133
CONTRATO: 36/2010

Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e
Corretiva de Equipamentos de Refrigeração, com Cobertura de
Peças Inclusa
Valor Total: 24.600,00
Data Assinatura: 18/10/2010
Vigência: 18/10/2010 a 17/10/2011
Pregão Eletrônico: 111976/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - ME
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, 51
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Ordenador: ELY BENEVIDES SOUSA FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172756

PORTARIA: 561/2010
Objetivo: Reunião com Prefeitos dos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571763802/Antonio Leite da Silva (Assessor) / 3.5 diárias
(Completa) / de 26/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172761

PORTARIA: 562/2010
Objetivo: Inauguração da PA 454. E realização de levantamento
de informações das ações e obras do Governo do Estado para
atualizar o Sistema de Informações Municipais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888473/Danni Roberto Santos de Souza (Assessor) / 2.0
diárias (Completa) / de 21/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172767

PORTARIA: 563/2010
Objetivo: Conduzir o servidor Danni Roberto, para participar de
evento de inauguração da PA 454 e realização de levantamento
de informações das ações e obras do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572307561/Anderson de Góes Moraes (Motorista) / 2.0 diárias
(Completa) / de 21/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172774

PORTARIA: 564/2010
Objetivo: Realizar levantamento de informações das ações
e obras do Governo do Estado para atualizar o Sistema de
Informações Municipais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571983022/Joaquim Daniel Alves Barbosa (Assessor) / 2.0
diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 22/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172950

CONVÊNIO: 7/2010
Objeto: O Convênio tem por objeto a cooperação financeira e
parceria interinstitucional para possibilitar o desenvolvimento
das ações do CONVENENTE com construção de sistema de
drenagem pluvial superficial e tubulada sendo a rede constituída
de 646,00 metros de tubulação nos diâmetros de 800 e 1.000
mm, e 4,4 km de pavimentação asfaltica CBUQ, oriundo do

Contrato nº 10.2.0704.1/2010 firmado entre o Estado do Pará
e o BNDES/FRD, sendo R$ 2.521.428,00 repasse da SEIR e R$
134.614,79 de contrapartida do município.
Valor Total: 2.656.042,79
Assinatura: 26/10/2010
Vigência: 27/10/2010 a 25/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848400000    444051              0106000000          Federal
04121122848400000    444051              0106000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA
Dispensa de Licitação
Número de Publicação:
Dispensa: 9/2010
Data: 28/10/2010
Valor: R$ 360.000,00
Objeto: Realização de 02 seminários: 1º sobre Manejo do
Pirarucu: Gestão do Manejo da pesca e piscicultura do pirarucu
(Arapaima gigas), e o 2º sobre Gestão de Parque Aquicola :
Parques aquícolas no Pará: perspectivas e desafios..
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV da Lei Federal n°
8.666/93 e alterações
Data de Ratificação: 28/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do
Recurso    Origem do Recurso

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172685

PORTARIA Nº. 370 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora Priscila de Sousa Marques matrícula
nº. 57201128/2, Assistente Administrativo, para responder
pelo cargo de Gerente III, no período de 09/11/2010 a
08/12/2010, em decorrência das férias da titular Maria Alcione
da Costa Resque, matrícula n.º 57190866/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA
Designação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172691
PORTARIA Nº. 369 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora Patrícia De Lima Ferreira matrícula
nº. 55588559/6, Gerente III, para responder pelo cargo de
Coordenadora, no período de 03/11/2010 a 02/12/2010, em
decorrência das férias da titular Marcia Lima Costa, matrícula n.º
57212640/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172643

Contrato: 47/2010
Objeto: Contratação, em regime de empreitada por preço
global, de empresa de engenharia para execução de serviços de
manutenção e conservação das instalações do prédio da Secretaria,
discriminadas em planilha orçamentária do Termo de Referência.
Valor Total: 19.000,00
Data Assinatura: 22/10/2010
Vigência: 22/10/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: E N R PEREIRA - ME
Endereço: R Pres Getúlio Vargas, 64B
CEP. 66825-060 - Belém/PAComplemento: CASA -A
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:

Contrato: /2010
Objeto:  Objeto: Realização de 02 seminários: 1º sobre Manejo
do Pirarucu: Gestão do Manejo da pesca e piscicultura do pirarucu
(Arapaima gigas), e o 2º sobre Gestão de Parque Aquicola :
Parques aquícolas no Pará: perspectivas e desafios..
Valor Total: R$ 360.000,00
Data Assinatura: 28/10/2010
Vigência: 05/11/2010 a 06/11/2010 e 12/11/2010 e 13/11/2010
Dispensa: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20602122948160000    33903900  0101000000          Estadual
Nome: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZONIA
Endereço: Av. Doutor Freitas, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 913344-0100
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA